ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL No 1.678, DE 07 DE DEZEMBRO DE 1989.

Reg. no Livro de Lels
no 4 6?8 » 1,083 CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AO

FUNCIONALISMO PUBLICO MUNICI-
PAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancio

no a seguinte Lei:

Art. 12 - E concedido um reajuste salarial de 25% (vin

te e cinco por cento), em média, a partir de

192 de dezembro de 1989, a todos os Servidores Publicos Municipais, per
tencentes ao Quadro de Provimento e ao Quadro de Cargos em Comissao e
Funcoes Gratificadas, regidos pela Consolidacdo das Leis do Trabalho

CLT, ou pelo Estatuto dos Funcionarios Publicos do Municipio.

Art. 22 - O mesmo percentual sera aplicado para o re
ajuste dos proventes de inativos e pensio

nistas.

Art. 3°© - A despesa resultante da presente Lei corre-
rad por conta de dotagbes orcamentarias prd
prias.
Art. 49 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua pu
blicacao, e seus efeitos retroagem a contar

de 19 de dezembro de 1989, revogadas as disposicbOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos

sete dias do més de dezembro de mil novecentos e oitenta e nove.

- ’U ~t :
FORTUN O JANT /ZZARDO
l

. it
JEBLIQME-SE
Certifico que a presente Lel fol pu-

o >>>>>>>>> N A S hitradz no lugar de cgstume ng dia

CAMARA UMUNICIPAL zg BENTO GONGCALVES rD & / . )
Reg. no Livro de .. NTY®2 SR~

N.o Jé¥X Y 0}/1_ 5.74“7‘ de Governo

cipal




TABELA DE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITVRA MUNIGIPAL DE BENTO GONGALYES

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

SALARIOS A VIGORAR A PARTIR DE 19 DE DEZEMBRO

DE 1989.

CLT/E

CLT/E
CLT/E
CLT/E
CLT/E

cCc -
cC -
cc -
cC -
cCc -

S I R Ny

0 d» w N

NCz$

NCz$
NCz$
NCz3
NCz$

A

814,20

909,50
1.105,80
1.381,20
1.815,00

1.296,20
1.786,50
2.413,40
2.735,20
3.700,80

NCz$

NCz$
NCz$
NCz$
NCz$

B

895,62
1.000,45
1.216,38
1.519,32
1.996,50

FG
FG
FG -~
FG -
FG -

0w W N

A\l

NCz$

NCz$
NCz$
NCz$

NCz$

NCz$
NCz$
NCz$
NCz$
NCz$

C

985,18
1.100,50
1.338,02
1.671,25
2.196,15

141,80
161,40
290,40
402,80
563,90



	Page 1
	Page 2

