

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL Nº 1.678, DE 07 DE DEZEMBRO DE 1989.

Reg. no Livro de Leis n.o 1:678 a 11.089 .O.F./M.2./ 1989

CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AO FUNCIONALISMO PÚBLICO MUNICI-PAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sancio no a seguinte Lei:

Art. 1º - É concedido um reajuste salarial de 25% (vin te e cinco por cento), em média, a partir de 1º de dezembro de 1989, a todos os Servidores Públicos Municipais, per tencentes ao Quadro de Provimento e ao Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, regidos pela Consolidação das Leis do CLT, ou pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município.

Art. 2º - O mesmo percentual será aplicado para o re ajuste dos proventes de inativos e pensio nistas.

Art. 3º - A despesa resultante da presente Lei correrá por conta de dotações orçamentárias pró prias.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu blicação, e seus efeitos retroagem a contar de 1º de dezembro de 1989, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos sete dias do mês de dezembro de mil novecentos e oitenta e nove.

Prefeito Municipal

CAMARA UMUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Reg. no Livro de



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES GABINETE DO PREFEITO

ANEXOI

TABELA DE SALÁRIOS A VIGORAR A PARTIR DE 1º DE DEZEMBRO DE 1989.

CLT/E - 1	NCz\$	A 814,20	B NCz\$ 895,62	C NCz\$ 985,18
CLT/E - 2	NCz\$	909,50	NCz\$ 1.000,45	NCz\$ 1.100,50
CLT/E - 3	NCz\$	1.105,80	NCz\$ 1.216,38	NCz\$ 1.338,02
CLT/E - 4	NCz\$	1.381,20	NCZ\$ 1.519,32	NCz\$ 1.671,25
CLT/E - 5	NCz\$	1.815,00	NCz\$ 1.996,50	NCz\$ 2.196,15
cc - 1	NCz\$	1.296,20	FG - l	NCz\$ 141,80
CC - 2	NCz\$	1.786,50	FG - 2	NCz\$ 161,40
CC - 3	NCz\$	2.413,40	FG - 3	NCZ\$ 290,40
CC - 4	NCz\$	2.735,20	FG - 4	NCz\$ 402,80
CC - 5	NCz\$	3.700,80	FG - 5	NCz\$ 563,90